categoria a ela vinculados(as) serão liberados(as) para se transferirem para qualquer outra associação, sem 
limitação de número. 

Parágrafo 2º -  
Em caso de transferência de atleta na modalidade “liberação”, a agremiação receptora do atleta incorrerá no 
pagamento da taxa de liberação estadual, no valor de R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais) por cada atleta, 
quando o atleta tiver permanecido menos de 02 (dois) anos no clube formador. Todos os casos serão 
analisados e tratados, separadamente, pela diretoria da FPB. 

Parágrafo 3º -  
Em caso de transferência de atleta na modalidade “liberação”, a agremiação receptora do atleta incorrerá no

[...]

por 02 x 00 (dois a zero) e o ponto de bonificação, além de sofrer as sanções cabíveis. 

Artigo 86 - 
A assinatura da súmula de jogo em caso de protesto por uma equipe, somente poderá ser feita mediante a 
entrega de cheque nominal à Federação Paulista de Basketball, no valor de R$1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), o qual deverá ser entregue ao Representante da FPB na partida em questão, e desde que sejam 
observados os procedimentos previstos para tal nas Regras Oficiais de Basketball. 

Artigo 87 - 
Em caso de agressão física consumada contra oficiais de quadra e mesa e dirigentes da FPB, por qualquer